ibi, contemplandum autem et cetera. Dicit ergo primo quod, cum nos intendimus perscrutari de virtute, intelligimus hoc de virtute humana. Dictum est enim supra, quod quaerimus in hac scientia bonum humanum et felicitatem humanam. Et ideo si virtutem quaerimus propter felicitatem, necesse est quod virtutem humanam quaeramus. Virtus autem quae est proprie humana, non est ea quae est corporis, in qua communicat cum aliis rebus, sed ea quae est animae, quae est propria sibi. Sed et hoc etiam competit ei quod supra diximus quod felicitas est operatio animae.

[72931] L. I, Lect. 19 n. 4 *Sic ergo se habet politicus ad considerandum de anima cuius virtutem quaerit, sicut medicus ad considerandum de corpore cuius sanitatem inquirat. Unde manifestum est quod oportet politicum aequaliter cognoscere ea quae pertinent ad animam, sicut medicus qui curat oculos et totum corpus oportet quod consideret de oculis et de toto corpore, et tanto magis hoc pertinet ad politicum ut consideret animam cuius virtutem inquirat, quanto est melior ipsa quam scientia medicinae, ut ex supradictis patet. Et ideo oportet, quod eius consideratio sit magis completa. Videmus autem quod excellentes medici multa tractant circa cognitionem corporis, et non solum circa medicinales operationes. Unde et politicus debet aliqua considerare de anima.*

[72932] L. I, Lect. 19 n. 5 *Deinde cum dicit contemplandum autem etc., ostendit qualiter de his debeat considerare. Et dicit quod in hac scientia contemplandum est de anima gratia horum, idest virtutum et actuum hominis, de quibus est hic principalis intentio. Et ideo intantum considerandum est de anima, quantum sufficit ad ea quae principaliter quaerimus. Si autem aliquis vellet plus certificare de anima, quam sufficit ad*

entendemos que se trata da virtude humana. Antes do supra dito que nesta ciência buscamos o bem e a felicidade humanos. Se em razão da felicidade buscamos a virtude é necessário que busquemos a virtude humana. A virtude que é propriamente humana não é a virtude corporal, que o homem comparte com outras coisas, mas a virtude da alma, é uma operação da alma.

L. I, Lect. 19, n.º 4. Logo, é tarefa do político considerar a alma cuja busca, como é tarefa do médico considerar o corpo cuja saúde busca. Portanto, é claro que o político deve, de alguma maneira, conhecer o que pertence à alma, como o médico que cura os olhos e todo o corpo deve considerar os olhos e todo o corpo. E tanto mais pertence ao político considerar a alma cuja virtude busca, quanto a política é melhor que a ciência médica, como consta pelo que foi exposto. Por isso, corresponde que sua consideração seja mais completa. Porém vemos, que os médicos mais capazes, estudam muitas coisas referentes ao conhecimento do corpo e não se limita às atividades médicas. Portanto, o político deve considerar também algo da alma.

L. I, Lect. 19, n.º 5. Demonstra de que modo se deve considerar este tema. Nesta ciência há de se considerar a alma em razão das virtudes e dos atos do homem, que são aqui o tema principal. Por isso, tanto deve se considerar da alma quanto baste para o que buscamos principalmente. Se alguém quisesse discutir acerca da alma mais do que o suficiente para a tarefa proposta, se requereria uma obra maior que a buscada

propositum, requireret hoc maius opus quam ea quae in proposito quaeruntur. Et ita est in omnibus aliis quae quaeruntur propter finem, quod eorum quantitas est assumenda secundum quod competit fini.

[72933] L. I, Lect. 19 n. 6 *Deinde cum dicit: dicuntur autem de hac etc., assumit ea quae sunt hic considerata de partibus animae. Et primo dividit partes animae in rationale et irrationale; secundo subdividit irrationale, ibi: irrationabilis autem etc.; tertio subdividit rationale, ibi: si autem oportet et hoc et cetera. Circa primum duo facit. Primo ponit divisionem. Secundo dicit praetermittendam quamdam dubitationem, ibi, haec autem utrum et cetera. Dicit ergo primo, quod de anima sufficienter quaedam sunt dicta in libro de anima, quem vocat exteriores sermones, vel quia scripsit librum illum per modum epistolae ad aliquos longe existentes, libri enim quos scribebat docens suos auditores vocabantur auditus, sicut liber physicorum dicitur de physico auditu. Vel melius, exteriores sermones vocantur qui sunt extra propositam scientiam. His autem quae ibi dicta sunt hic est utendum; puta quod quaedam pars animae est rationalis, quaedam irrationalis, ut dicitur in tertio de anima.*

[72934] L. I, Lect. 19 n. 7 *Deinde cum dicit: haec autem utrum determinata sint etc., movet quandam dubitationem quam dicit esse in proposito praetermittendam, scilicet utrum hae duae partes animae, rationale scilicet et irrationale, sint distincta ab invicem subiecto, loco et situ, sicut particulae corporis vel cuiuscumque alterius continui divisibilis, sicut Plato posuit rationale esse in cerebro, concupiscibile in corde et nutritivum in hepate; vel potius hae duae partes non dividantur secundum subiectum sed solum secundum rationem, sicut in circumferentia circuli curvum, idest convexum et concavum non*

no assunto trabalhado. Assim é em tudo o que se busca por um fim, a quantidade deve se tomar de acordo ao que compete ao fim.

L. I, Lect. 19, n.º. 6. Toma o que há de considerar-se quanto às partes da alma. Primeiro, divide as partes da alma em racional e irracional. Depois, subdivide a parte irracional. Por fim, subdivide a parte racional da alma. Em relação ao primeiro ponto, faz a divisão. Segundo, diz que deve deixar-se de lado certa dúvida. Diz pois, inicialmente, que da alma se tem falado suficientemente no livro *De Anima* que denomina obras exotéricas: ou porque o escreveu a modo de carta para os que não estavam presentes (pois as obras que escrevia ensinando a seus ouvintes se chamavam de leitura pública, como as *Físicas*, que eram chamadas leitura sobre ciência natural); ou porque estava fora da ciência proposta. Porém o que foi dito ali há de utilizar-se aqui, por exemplo, que certa parte da alma é racional e outra irracional, como se diz no L. III do *De Anima* (*De Anima*, III, 9, 432 a 26s).

L. I, Lect. 19, n.º. 6. Propõe certa dúvida que deve deixar-se de lado o proposto: se estas duas partes da alma, a racional e a irracional, são distintas entre si pelo sujeito, lugar e situação como as partes do corpo ou de qualquer outro contínuo divisível, como Platão, que sustentou que o racional está no cérebro, o concupiscível no coração e o nutritivo no fígado. Se estas duas partes da alma não se dividem segundo o sujeito, mas só segundo a razão, como na circunferência não se distingue o curvo do circular, ou seja, o convexo do côncavo pelo sujeito, mas só pela razão. Para a

dividuntur subiecto, sed solum ratione. Et dicit quod quantum pertinet ad propositum non differt quid horum dicatur. Et ideo praetermittit hanc quaestionem ut ad propositum non pertinentem.

Lectio 20

[72935] L. I, Lect. 20 n. 1 *Irrationabilis autem et cetera. Postquam philosophus divisit partes animae per rationale et irrationale, hic subdividit partem irrationalem. Et primo ponit unum membrum divisionis. Secundo ponit aliud, ibi, videtur utique et alia quaedam et cetera. Circa primum duo facit: primo proponit quandam partem animae irrationalem. Secundo ostendit quod illa pars animae non est proprie humana, ibi: haec quidem igitur et cetera. Dicit ergo primo, quod inter irrationales partes animae una est, quae assimilatur animae plantarum, quae est communis omnibus viventibus hic inferius. Et huiusmodi pars est illa quae est causa nutrimenti et augmenti in hominibus. Et talis pars animae ponitur in omnibus quae nutriuntur, non solum in animalibus, sed in plantis; in animalibus autem invenitur non solum iam natis, sed etiam antequam nascantur, idest in embryonibus, qui manifeste nutriuntur et crescunt.*

[72936] L. I, Lect. 20 n. 2 *Similiter etiam invenitur haec pars animae in animalibus non solum perfectis, idest habentibus omnes sensus et motis motu progressivo, sed etiam in animalibus imperfectis, quae habent solum sensum tactus et manent immobilia in eodem loco, sicut sunt conchilia. Manifestum est enim quod omnia praedicta vivunt, et habent aliquam partem animae. Rationabilius autem in eis omnibus ponitur haec pars animae quam quaevis alia, quia opera huius partis manifestius in eis*

questão discutida não difere o que se diga em relação a isso. Por isso, deixa de lado esta questão que não é pertinente.

L. I. Lição 20 - 1102 a 32-1103 a 10. Divide a parte irracional.

L. I, Lect. 20, n.º. 1. Depois que o Filósofo dividiu as partes da alma em racional e irracional, passa então a subdividir a parte irracional. Inicialmente, se refere a um dos membros da divisão. Depois, refere-se ao outro. Em relação ao primeiro ponto, se refere a certa parte irracional da alma. Depois, mostra que esta parte não é propriamente humana. Diz pois, inicialmente, que entre as partes irracionais da alma há uma que se assemelha à alma das plantas, que é comum a todos os viventes em seu nível de vida mais baixo. Esta parte é causa da nutrição e do crescimento em todos e se encontra em todos os que nutrem, não só uma vez nascidos, mas ainda antes de nascer, sou seja, já a tem os embriões.

L. I, Lect. 20, n.º. 2. De modo semelhante, esta parte da alma se encontra nos animais. Não só nos perfeitos, que têm todos os sentidos e se movem com um movimento progressivo, mas também nos animais imperfeitos, que têm só o sentido do tato e permanecem imóveis no mesmo lugar, como as conchinhas do mar. É claro que todos estes animais vivem e possuem alguma parte da alma. Todavia, mais razoavelmente coloca em todos esta parte

apparent.

[72937] L. I, Lect. 20 n. 3 *Deinde cum dicit: haec quidem igitur etc., ostendit quod praedicta pars animae non est humana. Et primo concludit hoc ex praedictis. Humanum enim dicimus, quod est proprium homini. Si ergo haec pars animae maxime est communis, consequens est quod non sit humana.*

[72938] L. I, Lect. 20 n. 4 *Secundo ibi: videtur enim etc., addit manifestationem ex quodam evidenti signo. Haec enim pars animae efficacissime invenitur operari in somnis: recurrente enim calore naturali ad interiora, dum animal dormit, digestio melius celebratur. Id autem quod est proprium hominis, secundum quod homo dicitur bonus vel malus, non multum operatur in somno. Nec secundum somnum manifestatur quis sit bonus vel malus. Unde proverbialiter dicunt, quod felices non differunt a miseris secundum somnum, qui est dimidium vitae, quia scilicet in somno ligatur iudicium rationis et soporantur exteriores sensus, operatur autem phantasia et vis nutritiva.*

[72939] L. I, Lect. 20 n. 5 *Hoc autem contingit rationabiliter, scilicet quod secundum somnum non differat bonus et malus, felix et miser. Quia in somno quiescit a sua operatione illa pars animae secundum quam homo dicitur bonus et malus. Contingit tamen per accidens quod bonus et malus in somno differunt non propter differentiam eorum quae sit in dormiendo, sed propter differentiam quae fuit in vigilando, in quantum scilicet quidam motus vigilantium paulatim pertranseunt ad dormientes, prout scilicet ea quae homo vidit vel audivit vel cogitavit vigilando occurrunt phantasiae dormientis. Et per hunc modum in dormiendo fiunt meliora phantasmata virtuosorum, qui*

da alma que outra qualquer, porque as operações desta parte se vêm mais claras neles.

L. I, Lect. 20, n.º. 3. Mostra que essa parte da alma não é humana. Primeiro chega a essa conclusão baseado no supra dito. Chamamos humano ao que é próprio do homem. Logo se uma parte da alma é a mais comum, em consequência não é humana.

L. I, Lect. 20, n.º. 4. Depois o Filósofo o mostra por certo signo evidente. Descobre que esta parte da alma obra muito eficazmente ao dormir, pois retornando o calor natural ao interior da alma, enquanto este dorme, a digestão se realiza melhor. Porém o próprio do homem, segundo o qual se diz que bom ou mal, não atua muito ao dormir, nem segundo ao dormir se manifesta que é bom ou mau. Por isso, dize o provérbio que os homens felizes não diferem dos infelizes no dormir, que é a metade da vida. Porque dormindo está ausente o juízo da razão e se adormecem os sentidos externos, ainda que operam a imaginação e parte nutritiva.